
Российская Федерация
Кемеровская область - Кузбасс 
Мысковский городской округ

Совет народных депутатов Мысковского городского округа
(седьмой созыв)

Р Е Ш Е Н И Е

от 18 октября 2023 г. № 9-н

Об увеличении фондов оплаты труда, окладов (должностных окладов), ставок
заработной платы и внесении изменений в Примерное положение о порядке и

условиях оплаты труда работников муниципальных образовательных учреждений
Мысковского городского округа, утвержденное решением Совета народных

депутатов Мысковского городского округа от 17.02.2015 № 9-н

Принято
Советом народных депутатов

Мысковского городского округа
17 октября 2023 года

В соответствии со статьями 144, 145 Трудового кодекса Российской Федерации,
пунктом  4  статьи  86  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,  руководствуясь
постановлением Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 14.09.2023 № 590 «Об
увеличении фондов оплаты труда работников государственных учреждений Кемеровской
области  -  Кузбасса»,  пунктом  44  части  2  статьи  32  Устава  Мысковского  городского
округа, Совет народных депутатов Мысковского городского округа

р е ш и л:

1. Увеличить  с  01.09.2023 на  10 процентов фонды  оплаты  труда  отдельных
категорий  работников  муниципальных  образовательных  учреждений  Мысковского
городского округа,  повышение оплаты труда которых осуществляется в соответствии с
указами Президента  Российской  Федерации от  07.05.2012  № 597 «О мероприятиях  по
реализации  государственной  социальной  политики», от  01.06.2012  №  761  «О
Национальной  стратегии  действий  в  интересах  детей  на  2012  -  2017  годы»,  с
соответствующим  увеличением  окладов (должностных окладов),  ставок заработной
платы.

2.  Увеличить  с  01.01.2024  на  10  процентов  фонды  оплаты  труда  работников
муниципальных  образовательных  учреждений  Мысковского  городского  округа,  за
исключением  указанных  в  пункте  1  настоящего  решения,  с  соответствующим
увеличением окладов (должностных окладов), ставок заработной платы.

3.  Внести  в  Примерное  положение  об оплате  труда работников муниципальных
образовательных учреждений Мысковского городского округа, утвержденного решением
Совета  народных  депутатов  Мысковского  городского  округа  от  17.02.2015  №  9-н  (в
редакции решений  от 28.04.2015  № 31-н, от 26.01.2016  № 9-н, от 18.10.2016  № 65-н, от
22.03.2017 № 17-н, от 27.12.2017 № 81-н, от 23.04.2018 № 28-н, от 19.09.2018 № 2-н, от
28.12.2018 № 37-н, от 18.09.2019 № 45-н, от 16.10.2019 № 48-н, от 19.02.2020 № 5-н, от
23.12.2020 № 69-н, от 17.11.2021 № 88-н, от 22.12.2021 № 99-н, от 22.06.2022 № 54-н, от
16.11.2022 № 87-н, от 30.08.2023 № 61-н) (далее - Положение) следующие изменения:

consultantplus://offline/ref=26357018BA657F11D14141CFF6103E161441DA87EE822BEF50674D8883F4869EAFDF73C4C21AD9EAC4E8B1366Eg8iCL
consultantplus://offline/ref=0B16E29526B2B334BE37CB602348A14FF22C45538C8A5025801600200639F5B9955121A47A2C8C938E19EF9A16C0AF2C1A81A2CF60109AA0E8BFF3P4cAF
consultantplus://offline/ref=0B16E29526B2B334BE37CB602348A14FF22C45538F825D208B1600200639F5B9955121A47A2C8C938E19EE9C16C0AF2C1A81A2CF60109AA0E8BFF3P4cAF
consultantplus://offline/ref=0B16E29526B2B334BE37CB602348A14FF22C45538F835B25861600200639F5B9955121A47A2C8C938E19EF9B16C0AF2C1A81A2CF60109AA0E8BFF3P4cAF
consultantplus://offline/ref=0B16E29526B2B334BE37CB602348A14FF22C45538F8D5E278B1600200639F5B9955121A47A2C8C938E19EF9B16C0AF2C1A81A2CF60109AA0E8BFF3P4cAF
consultantplus://offline/ref=0B16E29526B2B334BE37CB602348A14FF22C45538F8D592D801600200639F5B9955121A47A2C8C938E19EF9A16C0AF2C1A81A2CF60109AA0E8BFF3P4cAF
consultantplus://offline/ref=0B16E29526B2B334BE37CB602348A14FF22C45538F885F20851600200639F5B9955121A47A2C8C938E19EF9A16C0AF2C1A81A2CF60109AA0E8BFF3P4cAF
consultantplus://offline/ref=0B16E29526B2B334BE37CB602348A14FF22C45538F8A5A268A1600200639F5B9955121A47A2C8C938E19EF9416C0AF2C1A81A2CF60109AA0E8BFF3P4cAF
consultantplus://offline/ref=0B16E29526B2B334BE37CB602348A14FF22C45538F8B5826871600200639F5B9955121A47A2C8C938E19EF9A16C0AF2C1A81A2CF60109AA0E8BFF3P4cAF
consultantplus://offline/ref=0B16E29526B2B334BE37CB602348A14FF22C45538E8250278B1600200639F5B9955121A47A2C8C938E19EF9A16C0AF2C1A81A2CF60109AA0E8BFF3P4cAF
consultantplus://offline/ref=0B16E29526B2B334BE37CB602348A14FF22C45538E835924831600200639F5B9955121A47A2C8C938E19EF9416C0AF2C1A81A2CF60109AA0E8BFF3P4cAF
consultantplus://offline/ref=0B16E29526B2B334BE37CB602348A14FF22C45538E8D5025861600200639F5B9955121A47A2C8C938E19EF9A16C0AF2C1A81A2CF60109AA0E8BFF3P4cAF
consultantplus://offline/ref=0B16E29526B2B334BE37CB602348A14FF22C45538E8E5E2D831600200639F5B9955121A47A2C8C938E19EF9416C0AF2C1A81A2CF60109AA0E8BFF3P4cAF
consultantplus://offline/ref=0B16E29526B2B334BE37CB602348A14FF22C45538E8F5021831600200639F5B9955121A47A2C8C938E19EF9A16C0AF2C1A81A2CF60109AA0E8BFF3P4cAF
consultantplus://offline/ref=0B16E29526B2B334BE37CB602348A14FF22C45538E895E20811600200639F5B9955121A47A2C8C938E19EF9A16C0AF2C1A81A2CF60109AA0E8BFF3P4cAF
consultantplus://offline/ref=0B16E29526B2B334BE37CB602348A14FF22C45538E8A5827821600200639F5B9955121A47A2C8C938E19EF9916C0AF2C1A81A2CF60109AA0E8BFF3P4cAF
consultantplus://offline/ref=0B16E29526B2B334BE37CB602348A14FF22C45538982592D801600200639F5B9955121A47A2C8C938E19EF9916C0AF2C1A81A2CF60109AA0E8BFF3P4cAF
consultantplus://offline/ref=0B16E29526B2B334BE37CB602348A14FF22C4553898D5121861600200639F5B9955121A47A2C8C938E19EF9916C0AF2C1A81A2CF60109AA0E8BFF3P4cAF


3.1. подпункт 2.2.6 пункта 2 раздела 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«Наставником  может  быть  только  педагогический  работник,  имеющий

квалификационную  категорию  «педагог-наставник»  или  «педагог-методист»  и
выполняющий соответствующую работу.»; 

3.2.  Приложения  №  5  –  8  к  Положению  изложить  в  новой  редакции  согласно
приложению к настоящему решению.

4.  Настоящее  решение  направить  главе  Мысковского  городского  округа  для
подписания и опубликования (обнародования) в установленном порядке.

5. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального
опубликования  (обнародования)  и  распространяет  свое  действие  на  правоотношения,
возникшие  с  01.09.2023,  за  исключением  отдельных  его  положений  для  которых
предусмотрен иной срок применения с 01.01.2024.

6.  Контроль  за  исполнением настоящего  решения  возложить  на  комитет  Совета
народных  депутатов  Мысковского  городского  округа  по  развитию  социальной  сферы,
администрацию Мысковского городского округа.

Председатель Совета народных 
депутатов Мысковского городского округа                                                    А.Б. Архипов

И.о. главы Мысковского городского округа                                                 Е.В. Капралов

2



Приложение 
к решению Совета народных депутатов 

Мысковского городского округа
от 18.10.2023г. № 9-н

«Приложение № 5
к Примерному положению о порядке и 

условиях оплаты труда работников 
муниципальных образовательных

учреждений Мысковского городского округа

Профессиональные квалификационные группы
должностей руководителей, специалистов

и служащих в сфере образования

№п
/п

Наименование должностей

Оклад по
професси-
ональной
квалифи-

кационной
группе, руб.

Повы-
шающий
коэффи-

циент

Оклад,
должностной

оклад
(ставка), руб.

1 2 3 4 5

Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-
вспомогательного персонала первого уровня

1 квалификационный уровень 4588

1 Помощник воспитателя (среднее (полное)
общее  образование  и  дополнительная
подготовка  в  области  образования  и
педагогики)

1,1832 5429

2 Помощник  воспитателя  (среднее
профессиональное  образование  по
специальности  «Образование  и
педагогика»)

1,4519 6661

3 Секретарь  учебной  части  (среднее
(полное)  общее  образование  и
дополнительная  подготовка  в  области
делопроизводства)

1,6135 7403

4 Вожатый  (среднее  (полное)  общее
образование  и  профессиональная
подготовка  в  области  образования  и
педагогики;  секретарь  учебной  части
(среднее профессиональное образование в
области делопроизводства)

1,7746 8142

3



Профессиональная квалификационная группа должностей 
работников учебно-вспомогательного персонала второго уровня

1 квалификационный уровень 4733

1 Младший  воспитатель  (среднее  (полное)
общее  образование  и  дополнительная
подготовка  в  области  образования  и
педагогики)

1,3033 6169

2 Младший  воспитатель  (среднее
профессиональное образование)

1,5636 7401

2 квалификационный уровень 4816

1 Диспетчер  (среднее  профессиональное
образование)

1,6907 8142

Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников

1 квалификационный уровень 6828

1 Инструктор  по  труду;  старший  вожатый
(среднее профессиональное образование);
инструктор  по  физической  культуре
(среднее  профессиональное  образование
и  дополнительная  профессиональная
подготовка  в  области  физкультуры  и
спорта,  доврачебной  помощи);
музыкальный  руководитель  (среднее
профессиональное  образование  по
направлению подготовки «Образование и
педагогика»,  профессиональное владение
техникой исполнения)

1,4015 9569

2 Инструктор по труду; старший вожатый;
музыкальный  руководитель  (высшее
профессиональное  образование);
инструктор  по  физической  культуре
(высшее профессиональное образование в
области физкультуры и спорта)

1,5157 10349

3 Инструктор  по  труду;  инструктор  по
физической культуре;  старший вожатый;
музыкальный  руководитель  (I
квалификационная категория)

1,7811 12161

4 Инструктор  по  труду;  инструктор  по
физической культуре;  старший вожатый;
музыкальный  руководитель  (высшая
квалификационная категория)

1,9327 13196

2 квалификационный уровень 6828

4



1 Педагог  дополнительного  образования
(среднее профессиональное образование в
области,  соответствующей  профилю
кружка,  секции,  клубного  или  иного
детского  объединения,  или  среднее
профессиональное  образование  и
дополнительная  профессиональная
подготовка  по  направлению
«Образование  и  педагогика»);  тренер-
преподаватель  (среднее
профессиональное образование в области
физкультуры  и  спорта  или  среднее
профессиональное  образование  и
дополнительная  профессиональная
подготовка  в  области  физкультуры  и
спорта);  педагог-организатор  (среднее
профессиональное  образование  по
направлению подготовки «Образование и
педагогика»  или  в  области,
соответствующей  профилю  работы);
социальный  педагог  (среднее
профессиональное  образование  по
направлениям подготовки  «Образование
и педагогика», «Социальная педагогика»);
концертмейстер  (среднее
профессиональное  (музыкальное)
образование, профессиональное владение
техникой  исполнения  на  музыкальном
инструменте)

1,5157 10349

2 Педагог  дополнительного  образования;
педагог-организатор;  социальный
педагог;  тренер-преподаватель  (высшее
профессиональное  образование);
концертмейстер  (высшее
профессиональное  (музыкальное)
образование);  инструктор-методист
(высшее профессиональное образование в
области  физкультуры  и  спорта  или
высшее  профессиональное  образование
по  направлению  подготовки
«Образование  и  педагогика»  и
дополнительная  подготовка  в  области
физкультуры и спорта)

1,6678 11388

3 Педагог  дополнительного  образования;
педагог-организатор;  социальный
педагог;  концертмейстер;  тренер-
преподаватель;  инструктор-методист  (I
квалификационная категория)

1,9327 13196

4 Педагог  дополнительного  образования; 2,0847 14234

5



педагог-организатор;  социальный
педагог;  концертмейстер;  инструктор-
методист;  тренер-преподаватель  (высшая
квалификационная категория)

3 квалификационный уровень 6828

1 Воспитатель  (среднее  профессиональное
образование по направлению подготовки
«Образование и педагогика» или среднее
профессиональное  образование  и
дополнительная  профессиональная
подготовка  по  направлению  подготовки
«Образование  и  педагогика»);  мастер
производственного  обучения  (среднее
профессиональное  образование  в
областях,  соответствующих  профилям
обучения,  и  дополнительная
профессиональная  подготовка  по
направлению подготовки «Образование и
педагогика»);  педагог-психолог  (среднее
профессиональное  образование  по
направлению  подготовки  «Педагогика  и
психология»  либо  среднее
профессиональное  образование  и
дополнительная  профессиональная
подготовка  по  направлению  подготовки
«Педагогика и психология»)

1,5157 10349

2 Воспитатель,  мастер  производственного
обучения  (высшее  профессиональное
образование);  методист  (высшее
профессиональное  образование  и  стаж
работы по специальности не менее 2 лет);
педагог-психолог  (высшее
профессиональное  образование  по
направлению  подготовки  «Педагогика  и
психология»  либо  высшее
профессиональное  образование  и
дополнительная  профессиональная
подготовка  по  направлению  подготовки
«Педагогика  и  психология»);  старший
инструктор-методист  (высшее
профессиональное образование в области
физкультуры  и  спорта  и  стаж  работы  в
должности  методиста,  методиста-
инструктора  не  менее  2  лет);  старший
тренер-преподаватель  (высшее
профессиональное образование в области
физкультуры и спорта и стаж работы по
специальности не менее 2 лет)

1,6678 11388

6



3 Воспитатель,  мастер  производственного
обучения,  педагог-психолог,  старший
инструктор-методист,  старший  тренер-
преподаватель,  методист  (I
квалификационная категория)

1,9327 13196

4 Воспитатель;  мастер  производственного
обучения;  педагог-психолог;  старший
инструктор-методист;  старший  тренер-
преподаватель;  методист  (высшая
квалификационная категория)

2,0847 14234

4 квалификационный уровень 6828

1 Учитель  (среднее  профессиональное
образование по направлению подготовки
«Образование  и  педагогика»  или  в
области,  соответствующей
преподаваемому  предмету,  или  среднее
профессиональное  образование  и
дополнительная  профессиональная
подготовка по направлению деятельности
в образовательном учреждении); педагог-
библиотекарь (среднее профессиональное
образование);  преподаватель  -
организатор  основ  безопасности
жизнедеятельности  (среднее
профессиональное  образование  по
направлению подготовки «Образование и
педагогика»  или  ГО  и  стаж  работы  по
специальности  не  менее  3  лет  либо
среднее  профессиональное  (военное)
образование  и  стаж  работы  по
специальности  не  менее  3  лет);
руководитель  физического  воспитания
(среднее  профессиональное  образование
и стаж работы в области физкультуры и
спорта не менее 2 лет)

1,5157 10349

2 Учитель,  педагог-библиотекарь,
руководитель  физического  воспитания,
старший воспитатель, старший методист,
учитель-дефектолог,  учитель-логопед
(высшее  дефектологическое
образование);  преподаватель-организатор
основ  безопасности  жизнедеятельности
(высшее профессиональное образование и
профессиональная  подготовка  по
направлению подготовки «Образование и
педагогика»  или  ГО)  (высшее
профессиональное  образование  и  стаж
работы в должности методиста не менее 2

1,6678 11388

7



лет)

3 Учитель,  педагог-библиотекарь,
преподаватель-организатор  основ
безопасности  жизнедеятельности,
руководитель  физического  воспитания,
старший воспитатель, старший методист,
учитель-дефектолог,  учитель-логопед  (I
квалификационная категория)

1,9327 13196

4 Учитель,  педагог-библиотекарь,
преподаватель-организатор  основ
безопасности  жизнедеятельности,
руководитель  физического  воспитания,
старший воспитатель, старший методист,
учитель-дефектолог,  учитель-логопед
(высшая квалификационная категория)

2,0847 14234

Профессиональная квалификационная группа должностей
иных педагогических работников

1 Советник  директора  по  воспитанию  и
взаимодействию  с  детскими
общественными объединениями  (высшее
образование  в  рамках  укрупненной
группы  специальностей  и  направлений
подготовки  «Образование  и
педагогические науки» и дополнительное
профессиональное  образование  по
направлению  профессиональной
деятельности или высшее образование, 
дополнительное  профессиональное
образование  по  направлению
профессиональной  деятельности  и  стаж
работы  не  менее  одного  года  в  сфере
образования)

2,0847 14234

Профессиональная квалификационная группа 
должностей руководителей структурных подразделений

1 квалификационный уровень 7679

1 Заведующий  (начальник)  структурным
подразделением:  кабинетом,
лабораторией,  отделом,  отделением,
сектором  и  другими  структурными
подразделениями,  реализующими
общеобразовательную  программу  и
образовательную  программу
дополнительного образования детей 
(высшее профессиональное образование и
стаж  работы  не  менее  3  лет  по
специальности,  соответствующей

1,4780 11350

8



профилю  структурного  подразделения
образовательного  учреждения),  в
учреждениях, отнесенных к IV группе по
оплате труда руководителей

2 Заведующий  (начальник)  структурным
подразделением:  кабинетом,
лабораторией,  отделом,  отделением  или
сектором  и  другими  структурными
подразделениями,  образовательную
программу и образовательную программу
дополнительного  образования  детей
(высшее профессиональное образование и
стаж  работы  не  менее  3  лет  по
специальности,  соответствующей
профилю  структурного  подразделения
образовательного  учреждения),  в
учреждениях, отнесенных к III группе по
оплате труда руководителей

1,6061 12333

3 Заведующий  (начальник)  структурным
подразделением:  кабинетом,
лабораторией,  отделом,  отделением,
сектором  и  другими  структурными
подразделениями,  реализующими
общеобразовательную  программу  и
образовательную  программу
дополнительного  образования  детей
(высшее профессиональное образование и
стаж  работы  не  менее  3  лет  по
специальности,  соответствующей
профилю  структурного  подразделения
образовательного  учреждения),  в
учреждениях, отнесенных ко II группе по
оплате труда руководителей

1,7349 13322

4 Заведующий  (начальник)  структурным
подразделением:  кабинетом,  отделом   и
другими структурными подразделениями,
реализующими  общеобразовательную
программу и образовательную программу
дополнительного  образования  детей
(высшее профессиональное образование и
стаж  работы  не  менее  3  лет  по
специальности,  соответствующей
профилю  структурного  подразделения
образовательного  учреждения),  в
учреждениях,  отнесенных  к  I  группе  по
оплате труда руководителей

1,8638 14312

9



Приложение № 6
к Примерному положению о порядке и 

условиях оплаты труда работников 
муниципальных образовательных

учреждений Мысковского городского округа

Профессиональные квалификационные группы
общеотраслевых должностей руководителей, специалистов

 и служащих в сфере образования

№п
/п

Наименование должностей

Оклад по
професси-
ональной
квалифи-

кационной
группе, руб.

Повы-
шающий
коэффи-

циент

Оклад,
должностной

оклад (ставка),
руб.

1 2 3 4 5

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих первого уровня»

1 квалификационный уровень 4588

Архивариус;  делопроизводитель;  кассир;
калькулятор;  оператор  диспетчерской
службы; секретарь-машинистка

1,3443 6168

2 квалификационный уровень 4637

Должности  служащих  1
квалификационного  уровня,  по  которым
может  устанавливаться  производное
должностное наименование «старший»

1,5964 7403

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих второго уровня»

1 квалификационный уровень 4733

1 Администратор; диспетчер; инспектор по
кадрам; лаборант

1,3033 6169

2 Техник;  техник-конструктор;  техник  по
инвентаризации строений и сооружений;
техник-технолог

1,4074 6661

2 квалификационный уровень 4816

1 Заведующий  архивом;  заведующий
складом;  заведующий  хозяйством.
Должности  служащих  1
квалификационного  уровня,  по  которым
устанавливается  производное

1,5368 7401

10



должностное наименование «старший»

2 Должности служащих 
1 квалификационного уровня, по которым
устанавливается  II  внутридолжностная
категория

1,6907 8142

3 квалификационный уровень 4899

1 Заведующий производством (шеф-повар);
заведующий  столовой  в  учреждениях,
отнесенных к III группе по оплате труда
руководителей

1,5106 7400

2 Должности служащих 
1 квалификационного уровня, по которым
устанавливается  I  внутридолжностная
категория

1,8130 8882

3 Заведующий производством (шеф-повар);
заведующий  столовой  в  учреждениях,
отнесенных ко II группе по оплате труда
руководителей; 

1,9641 9622

4 Заведующий производством (шеф-повар);
отнесенных  к  I  группе  по  оплате  труда
руководителей

2,3170 11351

5 Заведующий  столовой  в  учреждениях,
отнесенных  к  I  группе  по  оплате  труда
руководителей

2,5177 12334

4 квалификационный уровень 5117

1 Механик 1,8807 9624

2 Должности  служащих  1
квалификационного  уровня,  по  которым
может  устанавливаться  производное
должностное наименование «ведущий»

2,0739 10612

5 квалификационный уровень 5269

1 Начальник  (заведующий)  гаража;
начальник  (заведующий)  мастерской
(учреждений, отнесенных к IV группе по
оплате труда руководителей)

1,6858 8882

2 Начальник  (заведующий)  гаража;
начальник  (заведующий)  мастерской
(учреждений, отнесенных к III группе по
оплате труда руководителей)

2,0142 10613

3 Начальник  (заведующий)  гаража;
начальник  (заведующий)  мастерской

2,3411 12335

11



(учреждений,  отнесенных ко II  группе по
оплате труда руководителей)

4 Начальник  (заведующий)  гаража;
начальник  (заведующий)  мастерской
(учреждений,  отнесенных  к  I  группе  по
оплате труда руководителей)

2,5290 13325

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»

1 квалификационный уровень 5346

1 Бухгалтер;  бухгалтер-ревизор;
специалист;  специалист  по
автотехнической  экспертизе  (эксперт-
автотехник);  специалист  по  защите
информации;  специалист  по  кадрам;
специалист по маркетингу; специалист по
связям  с  общественностью;  по  охране
труда,  товаровед;  экономист;  экономист
по  бухгалтерскому  учету  и  анализу
хозяйственной  деятельности;  экономист
вычислительного  (информационно-
вычислительного)  центра;  экономист  по
договорной  и  претензионной  работе;
экономист  по  снабжению;  экономист  по
планированию;  экономист  по  сбыту;
экономист  по  труду;  экономист  по
финансовой работе

1,2457 6660

2 Менеджер; менеджер по персоналу; 
менеджер по связям с общественностью; 
переводчик; профконсультант; психолог; 
социолог; эксперт; юрисконсульт

1,3844 7401

3 Инженер;  инженер  по  защите
информации;  инженер  по
автоматизированным  системам
управления  производством;  инженер  по
инвентаризации строений и сооружений;
инженер  по  инструменту;  инженер-
лаборант;  инженер  по  надзору  за
строительством;  инженер-сметчик;
инженер  по  научно-технической
информации;  инженер  по  организации и
нормированию  труда;  инженер  по
подготовке кадров; инженер по ремонту;
инженер  по  стандартизации;  инженер-
программист  (программист);  инженер-
технолог (технолог); инженер-электроник
(электроник);  инженер-энергетик
(энергетик)

1,5228 8141

12



2 квалификационный уровень 5924

Должности служащих 
1 квалификационного уровня, по которым
может устанавливаться 
II внутридолжностная категория

1,6247 9625

3 квалификационный уровень 6078

Должности служащих 
1 квалификационного уровня, по которым
может устанавливаться 
I внутридолжностная категория

1,7462 10613

4 квалификационный уровень 6420

Должности служащих 
1 квалификационного уровня, по которым
может  устанавливаться  производное
должностное наименование «ведущий»

1,7678 11349

5 квалификационный уровень 6659

1 Главные  специалисты:  в  отделах,
отделениях,  лабораториях,  мастерских;
заместитель  главного  бухгалтера  в
учреждении,  отнесенном к IV группе по
оплате труда руководителей

1,4448 9621

2 Главные  специалисты:  в  отделах,
отделениях,  лабораториях,  мастерских;
заместитель  главного  бухгалтера  в
учреждении,  отнесенном к  III  группе по
оплате труда руководителей

1,5937 10612

3 Главные  специалисты:  в  отделах,
отделениях,  лабораториях,  мастерских;
заместитель  главного  бухгалтера  в
учреждении, отнесенном ко II группе по
оплате труда руководителей

1,7042 11348

4 Главные  специалисты:  в  отделах,
отделениях,  лабораториях,  мастерских;
заместитель  главного  бухгалтера  в
учреждении,  отнесенном  к  I  группе  по
оплате труда руководителей

1,8520 12332

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня»

1 квалификационный уровень 6985

1 Начальник  отдела;  начальник  отдела
информации;  начальник  отдела  кадров

1,5194 10613

13



(спецотдела  и  др.);  начальник  отдела
маркетинга;  начальник  отдела
организации  и  оплаты  труда;  начальник
отдела  подготовки  кадров;  начальник
отдела (лаборатории,  сектора)  по защите
информации; начальник отдела по связям
с  общественностью;  начальник  отдела
социального  развития;  начальник
планово-экономического отдела

2 Начальник  отдела;  начальник  отдела
информации;  начальник  отдела  кадров
(спецотдела  и  др.);  начальник  отдела
маркетинга;  начальник  отдела
организации  и  оплаты  труда;  начальник
отдела  подготовки  кадров;  начальник
отдела (лаборатории,  сектора)  по защите
информации; начальник отдела по связям
с  общественностью;  начальник  отдела
социального  развития;  начальник
планово-экономического  отдела;
начальник  технического  отдела;
начальник  финансового  отдела;
начальник  хозяйственного  отдела;
начальник  юридического  отдела
(учреждений, отнесенных к III группе по
оплате труда руководителей)

1,6252 11352

3 Начальник  отдела;  начальник  отдела
информации;  начальник  отдела  кадров
(спецотдела  и  др.);  начальник  отдела
маркетинга;  начальник  отдела
организации  и  оплаты  труда;  начальник
отдела  подготовки  кадров;  начальник
отдела (лаборатории,  сектора)  по защите
информации; начальник отдела по связям
с  общественностью;  начальник  отдела
социального  развития;  начальник  отдела
стандартизации;  начальник  планово-
экономического  отдела;  начальник
технического  отдела;  начальник
финансового  отдела;  начальник
хозяйственного  отдела;  начальник
юридического  отдела  (учреждений,
отнесенных ко II группе по оплате труда
руководителей)

1,7663 12338

4 Начальник  отдела;  начальник  отдела
информации;  начальник  отдела  кадров
(спецотдела  и  др.);  начальник  отдела
капитального  строительства;  начальник
отдела  маркетинга;  начальник  отдела

1,9080 13327

14



материально-технического  снабжения;
начальник  отдела  организации  и  оплаты
труда;  начальник  отдела  подготовки
кадров;  начальник  отдела  (лаборатории,
сектора)  по  защите  информации;
начальник  отдела  по  связям  с
общественностью;  начальник  отдела
социального  развития;  начальник  отдела
стандартизации;  начальник  планово-
экономического  отдела;  начальник
технического  отдела;  начальник
финансового  отдела;  начальник
хозяйственного  отдела;  начальник
юридического  отдела  (учреждений,
отнесенных  к  I  группе  по  оплате  труда
руководителей) 

2 квалификационный уровень 9412

1 Главный  (диспетчер,  инженер,  механик,
технолог,  энергетик)  (за  исключением
случаев,  когда  должность  с
наименованием  «главный»  является
составной  частью  должности
руководителя  или  заместителя
руководителя  организации  либо
исполнение  функций  по  должности
специалиста с наименованием «главный»
возлагается  на  руководителя  или
заместителя  руководителя  учреждений,
отнесенных к IV группе по оплате труда
руководителей)

1,2062 11353

2 Главный  (диспетчер,  инженер,  механик,
технолог,  энергетик)  (за  исключением
случаев,  когда  должность  с
наименованием  «главный»  является
составной  частью  должности
руководителя  или  заместителя
руководителя  организации  либо
исполнение  функций  по  должности
специалиста с наименованием «главный»
возлагается  на  руководителя  или
заместителя  руководителя  учреждений,
отнесенных к III группе по оплате труда
руководителей)

1,3109 12338

3 Главный  (диспетчер,  инженер,  механик,
технолог,  энергетик)  (за  исключением
случаев,  когда  должность  с
наименованием  «главный»  является
составной  частью  должности

1,4161 13328

15



руководителя  или  заместителя
руководителя  организации  либо
исполнение  функций  по  должности
специалиста с наименованием «главный»
возлагается  на  руководителя  или
заместителя  руководителя  учреждений,
отнесенных ко II группе по оплате труда
руководителей)

4 Главный  (диспетчер,  инженер,  механик,
технолог,  энергетик)  (за  исключением
случаев,  когда  должность  с
наименованием  «главный»  является
составной  частью  должности
руководителя  или  заместителя
руководителя  организации  либо
исполнение  функций  по  должности
специалиста с наименованием «главный»
возлагается  на  руководителя  или
заместителя  руководителя  учреждений,
отнесенных  к  I  группе  по  оплате  труда
руководителей)

1,5212 14318

16



Приложение № 7
к Примерному положению о порядке и 

условиях оплаты труда работников 
муниципальных образовательных

учреждений Мысковского городского округа

Профессиональные квалификационные группы
должностей руководителей, специалистов и служащих

медицинских подразделений в сфере образования

№
п/п

Наименование должностей

Оклад по
професси-
ональной
квалифи-

кационной
группе, руб.

Повы-
шающий
коэффи-

циент

Оклад,
должностной

оклад (ставка),
руб.

1 2 3 4 5

Профессиональная квалификационная группа «Средний медицинский и
фармацевтический персонал»

1 квалификационный уровень 4733

1 Инструктор  по  лечебной  физкультуре
(среднее медицинское или физкультурное
образование,  не  имеющий
квалификационной категории)

1,5638 7402

2 Инструктор  по  лечебной  физкультуре
(среднее медицинское или физкультурное
образование,  имеющий  II
квалификационную категорию)

1,7202 8142

3 Инструктор  по  лечебной  физкультуре
(среднее медицинское или физкультурное
образование,  имеющий  I
квалификационную категорию)

1,8766 8882

4 Инструктор  по  лечебной  физкультуре
(среднее медицинское или физкультурное
образование,  имеющий  высшую
квалификационную категорию)

2,0335 9625

2 квалификационный уровень 4816

1 Медицинская  сестра  диетическая
(среднее  медицинское  образование  по
специальности  «Сестринское  дело»,  не
имеющая квалификационной категории)

1,3833 6662

2 Медицинская  сестра  диетическая
(среднее  медицинское  образование  по
специальности  «Сестринское  дело»,

1,5370 7402

17



имеющая  II  квалификационную
категорию)

3 Медицинская  сестра  диетическая
(среднее  медицинское  образование  по
специальности  «Сестринское  дело»,
имеющая  I  квалификационную
категорию)

1,6908 8143

4 Медицинская  сестра  диетическая
(среднее  медицинское  образование  по
специальности  «Сестринское  дело»,
имеющая  высшую  квалификационную
категорию)

1,8445 8883

3 квалификационный уровень 4899

1 Медицинская  сестра  (среднее
медицинское  образование  по
специальности  «Сестринское  дело»,  не
имеющая квалификационной категории)

1,3597 6661

2 Медицинская  сестра  (среднее
медицинское  образование  по
специальности  «Сестринское  дело»,
имеющая  II  квалификационную
категорию)

1,5108 7401

3 Медицинская  сестра  (среднее
медицинское  образование  по
специальности  «Сестринское  дело»,
имеющая  I  квалификационную
категорию);  медицинская  сестра  по
физиотерапии;  медицинская  сестра  по
массажу  (среднее  медицинское
образование  по  специальности
«Сестринское  дело»,  не  имеющая
квалификационной категории)

1,6619 8142

4 Медицинская  сестра  (среднее
медицинское  образование  по
специальности  «Сестринское  дело»,
имеющая  высшую  квалификационную
категорию);  медицинская  сестра  по
физиотерапии;  медицинская  сестра  по
массажу  (среднее  медицинское
образование  по  специальности
«Сестринское  дело»,  имеющая  II
квалификационную категорию)

1,8130 8882

5 Медицинская  сестра  по  физиотерапии;
медицинская сестра по массажу (среднее
медицинское  образование  по

1,9646 9625

18



специальности  «Сестринское  дело»,
имеющая  I  квалификационную
категорию)

6 Медицинская  сестра  по  физиотерапии;
медицинская сестра по массажу (среднее
медицинское  образование  по
специальности  «Сестринское  дело»,
имеющая  высшую  квалификационную
категорию)

2,1664 10613

4 квалификационный уровень 5117

1 Фельдшер  (среднее  медицинское
образование по специальности «Лечебное
дело»,  не  имеющий  квалификационной
категории);  медицинская  сестра
процедурной  (среднее  медицинское
образование  по  специальности
«Сестринское  дело»,  не  имеющая
квалификационной категории)

1,5912 8142

2 Фельдшер  (среднее  медицинское
образование по специальности «Лечебное
дело»,  имеющий  II  квалификационную
категорию).

1,7359 8883

3 Фельдшер  (среднее  медицинское
образование по специальности «Лечебное
дело»,  имеющий  I  квалификационную
категорию)

1,8810 9625

4 Фельдшер (среднее медицинское 
образование по специальности «Лечебное
дело», имеющий высшую 
квалификационную категорию)

2,0742 10614

5 квалификационный уровень 5269

1 Старшая  медицинская  сестра  (среднее
медицинское  образование  по
специальности  «Лечебное  дело»,  не
имеющий квалификационной категории

1,6858 8883

2 Старшая  медицинская  сестра  (среднее
медицинское  образование  по
специальности  «Лечебное  дело»,
имеющий  II  квалификационную
категорию)

1,8268 9625

3 Старшая  медицинская  сестра  (среднее
медицинское  образование  по
специальности  «Лечебное  дело»,
имеющий  I  квалификационную

2,0144 10614

19



категорию)

4 Старшая  медицинская  сестра  (среднее
медицинское  образование  по
специальности  «Лечебное  дело»,
имеющий  высшую  квалификационную
категорию)имеющий  высшую
квалификационную категорию)

2,1545 11352

Профессиональная квалификационная группа «Врачи и провизоры»

2 квалификационный уровень 8378

1 Врач-специалист  (высшее  медицинское
образование  и  документ  о  присвоении
звания  врача-специалиста,  не  имеющий
квалификационной категории)

1,2667 10612

2 Врач-специалист  (высшее  медицинское
образование  и  документ  о  присвоении
звания  врача-специалиста,  имеющий  II
квалификационную категорию)

1,3547 11350

3 Врач-специалист  (высшее  медицинское
образование  и  документ  о  присвоении
звания  врача-специалиста,  имеющий  I
квалификационную категорию)

1,4723 12335

4 Врач-специалист  (высшее  медицинское
образование  и  документ  о  присвоении
звания  врача-специалиста,  имеющий
высшую квалификационную категорию)

1,5904 13323

20



Приложение № 8
к Примерному положению о порядке и 

условиях оплаты труда работников 
муниципальных образовательных

учреждений Мысковского городского округа

Профессиональные квалификационные группы
профессий рабочих в сфере образования

№
п/п

Наименование должностей

Оклад по
професси-
ональной
квалифи-

кационной
группе, руб.

Повы-
шающий
коэффи-

циент

Оклад,
должностной

оклад (ставка),
руб.

1 2 3 4 5

Профессиональная квалификационная группа первого уровня

1 квалификационный уровень 4178

1 Наименования  профессий  рабочих,  по
которым  предусмотрено  присвоение  1
разряда  работ  в  соответствии  с  Единым
тарифно-квалификационным
справочником работ и профессий рабочих

1,1811 4935

2 Наименования  профессий  рабочих,  по
которым  предусмотрено  присвоение  2
разряда  работ  в  соответствии  с  Единым
тарифно-квалификационным
справочником работ и профессий рабочих

1,2401 5181

3 Наименования  профессий  рабочих,  по
которым  предусмотрено  присвоение  3
разряда  работ  в  соответствии  с  Единым
тарифно-квалификационным
справочником работ и профессий рабочих

1,2991 5428

2 квалификационный уровень 4588

Профессии  рабочих,  отнесенные  к  1
квалификационному  уровню,  при
выполнении  работ  по  профессии  с
производным  названием  «старший»
(старший по смене)

1,2371 5676

Профессиональная квалификационная группа второго уровня

1 квалификационный уровень 4815

1 Наименования  профессий  рабочих,  по
которым  предусмотрено  присвоение  4

1,1787 5675

21

consultantplus://offline/ref=A9745F3242BA0EEC2DF4E0170EB133EBB53D510C04129C6EE94A496F4C57E7FD3514E0C59B2CBD01DB956603g8tDJ
consultantplus://offline/ref=A9745F3242BA0EEC2DF4E0170EB133EBB53D510C04129C6EE94A496F4C57E7FD3514E0C59B2CBD01DB956603g8tDJ
consultantplus://offline/ref=A9745F3242BA0EEC2DF4E0170EB133EBB53D510C04129C6EE94A496F4C57E7FD3514E0C59B2CBD01DB956603g8tDJ


квалификационного  разряда  в
соответствии  с  Единым  тарифно-
квалификационным  справочником работ
и профессий рабочих

2 Наименования  профессий  рабочих,  по
которым  предусмотрено  присвоение  5
квалификационного  разряда  в
соответствии  с  Единым  тарифно-
квалификационным  справочником работ
и профессий рабочих

1,2812 6169

2 квалификационный уровень 5658

1 Наименования  профессий  рабочих,  по
которым  предусмотрено  присвоение  6
квалификационного  разряда  в
соответствии  с  Единым  тарифно-
квалификационным  справочником работ
и профессий рабочих

1,1773 6661

2 Наименования  профессий  рабочих,  по
которым  предусмотрено  присвоение  7
квалификационного  разряда  в
соответствии  с  Единым  тарифно-
квалификационным  справочником работ
и профессий рабочих

1,3079 7400

3 квалификационный уровень 6986

Наименования  профессий  рабочих,  по
которым  предусмотрено  присвоение  8
квалификационного  разряда  в
соответствии  с  Единым  тарифно-
квалификационным  справочником работ
и профессий рабочих

1,1655 8142

4 квалификационный уровень 7604

1 Наименования  профессий  рабочих,
предусмотренных  1  –  3
квалификационными  уровнями
настоящей  профессиональной
квалификационной  группы,
выполняющих  важные  и  ответственные
работы

1,1681 8882

2 Наименования  профессий  рабочих,
предусмотренных  1  –  3
квалификационными  уровнями
настоящей  профессиональной
квалификационной  группы,
выполняющих важные (особо важные) и
ответственные  (особо  ответственные)

1,2656 9624

22

consultantplus://offline/ref=A9745F3242BA0EEC2DF4E0170EB133EBB53D510C04129C6EE94A496F4C57E7FD3514E0C59B2CBD01DB956603g8tDJ
consultantplus://offline/ref=A9745F3242BA0EEC2DF4E0170EB133EBB53D510C04129C6EE94A496F4C57E7FD3514E0C59B2CBD01DB956603g8tDJ
consultantplus://offline/ref=A9745F3242BA0EEC2DF4E0170EB133EBB53D510C04129C6EE94A496F4C57E7FD3514E0C59B2CBD01DB956603g8tDJ
consultantplus://offline/ref=A9745F3242BA0EEC2DF4E0170EB133EBB53D510C04129C6EE94A496F4C57E7FD3514E0C59B2CBD01DB956603g8tDJ
consultantplus://offline/ref=A9745F3242BA0EEC2DF4E0170EB133EBB53D510C04129C6EE94A496F4C57E7FD3514E0C59B2CBD01DB956603g8tDJ


работы

Примечания:
1.  Другим  рабочим,  не  предусмотренным  настоящим  перечнем,  оплата  труда  в

соответствии  с  4  квалификационным  уровнем  профессиональной  квалификационной
группы второго уровня может устанавливаться при условии выполнения качественно и в
полном объеме работы по трем и более профессиям (специальностям), если по одной из
них они имеют разряд работ не ниже 6.

Рабочим, выполняющим качественно и в полном объеме работы по трем и более
профессиям  (специальностям),  оплата  труда  производится  в  соответствии  с  4
квалификационным  уровнем  профессиональной  квалификационной  группы  второго
уровня, если по одной из них они имеют разряд работ не ниже 6.

2. В учреждениях могут применяться перечни высококвалифицированных рабочих,
занятых на важных и ответственных работах,  оплата труда которым устанавливается в
соответствии  c 4  квалификационным  уровнем профессиональной  квалификационной
группы  второго  уровня,  утвержденные  в  других  отраслях,  при  условии  выполнения
соответствующих видов работ.

3. Водителям I класса, предусмотренным в пункте 2 настоящих примечаний, выплата
за классность учтена в размере оклада (должностного оклада), ставки заработной платы.

4. Вопрос о целесообразности оплаты труда высококвалифицированных рабочих в
каждом конкретном случае решается учреждением самостоятельно.

5.  Оплата  труда  рабочих  в  соответствии  с  4  квалификационным  уровнем
профессиональной  квалификационной  группы  второго  уровня  устанавливается
учреждением  строго  в  индивидуальном  порядке  с  учетом  квалификации,  объема  и
качества  выполняемых  работ  в  пределах  средств,  направляемых  на  оплату  труда.
Указанная оплата может носить как постоянный, так и временный характер.

Отмена  оплаты  труда  рабочих  по  повышенным  разрядам  является  изменением
условий труда, о которых они должны быть предупреждены не менее чем за два месяца.».

23


	Мысковский городской округ
	Совет народных депутатов Мысковского городского округа
	(седьмой созыв)
	И.о. главы Мысковского городского округа Е.В. Капралов
	Приложение
	к решению Совета народных депутатов
	Мысковского городского округа
	от 18.10.2023г. № 9-н

	«Приложение № 5
	Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-вспомогательного персонала первого уровня
	1 квалификационный уровень

	Профессиональная квалификационная группа должностей
	работников учебно-вспомогательного персонала второго уровня
	1 квалификационный уровень
	2 квалификационный уровень

	Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников
	1 квалификационный уровень
	2 квалификационный уровень
	3 квалификационный уровень
	4 квалификационный уровень
	1 квалификационный уровень

	Приложение № 6
	Профессиональная квалификационная группа
	«Общеотраслевые должности служащих первого уровня»
	1 квалификационный уровень
	2 квалификационный уровень

	Профессиональная квалификационная группа
	«Общеотраслевые должности служащих второго уровня»
	1 квалификационный уровень
	2 квалификационный уровень
	3 квалификационный уровень
	4 квалификационный уровень
	5 квалификационный уровень

	Профессиональная квалификационная группа
	«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»
	1 квалификационный уровень
	2 квалификационный уровень
	3 квалификационный уровень
	4 квалификационный уровень
	5 квалификационный уровень

	Профессиональная квалификационная группа
	«Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня»
	1 квалификационный уровень
	1
	Начальник отдела; начальник отдела информации; начальник отдела кадров (спецотдела и др.); начальник отдела маркетинга; начальник отдела организации и оплаты труда; начальник отдела подготовки кадров; начальник отдела (лаборатории, сектора) по защите информации; начальник отдела по связям с общественностью; начальник отдела социального развития; начальник планово-экономического отдела
	2 квалификационный уровень


	Приложение № 7
	Профессиональная квалификационная группа «Средний медицинский и фармацевтический персонал»
	1 квалификационный уровень
	2 квалификационный уровень
	3 квалификационный уровень
	4 квалификационный уровень
	5 квалификационный уровень

	Профессиональная квалификационная группа «Врачи и провизоры»
	2 квалификационный уровень

	Профессиональная квалификационная группа первого уровня
	1 квалификационный уровень
	2 квалификационный уровень

	Профессиональная квалификационная группа второго уровня
	1 квалификационный уровень
	2 квалификационный уровень
	3 квалификационный уровень
	4 квалификационный уровень




